

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (Sistematizare pe verticala)

Valoarea de deviz 1 249 919,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare verticala (pl. PG-4)				
		1.1. Pamint vegetal (3300 m2*0.8)				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	26,400	700,44 0,00	18 491,74 0,00
2	TsC22C1 k=10	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	26,400	3 878,50 0,00	102 392,29 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea surplusului de sol vegetal)	100 m3	2,400	1 505,79 0,00	3 613,90 0,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	288,000	28,06 0,00	8 080,97 0,00
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,400	220,09 28,38	528,21 68,11
		<i>Total</i>	lei			133 107,11
		Total Pamint vegetal (3300 m2*0.8) Inclusiv salariu				133 107,11 68,11
		1.2. Grund mineral				
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	14,028	891,47 0,00	12 505,61 0,00
7	TsC22D1 k=10	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	14,028	4 631,04 0,00	64 964,23 0,00
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplusului de grund mineral)	100 m3	67,850	1 737,45 0,00	117 885,98 0,00
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	11 535,000	28,06 0,00	323 659,87 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	67,850	266,97	18 113,85

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria II			34,06	2 310,70
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	100 m3	72,430	2 581,46	186 975,10
					0,00	0,00
12	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	0,800	445,05	356,04
					278,12	222,50
		<i>Total</i>	lei			724 460,68
		Total Grund mineral Inclusiv salariu				724 460,68 2 533,20
		<i>Total</i>	lei			857 567,79
		Total Sistematizare verticala (pl. PG-4) Inclusiv salariu				857 567,79 2 601,31

		Total	lei	857 567,79
		Fondul social	24 %	624,31
		Total		858 192,10
		Transportarea materialelor	8 %	7,52
		Cheltuieli de depozitare	2 %	1,88
		Cheltuieli directe		858 201,50
		Cheltuieli de regie	14,5 %	124 439,22
		Total		982 640,72
		Beneficiul de deviz	6 %	58 958,45
		Total		1 041 599,16
		TVA	20 %	208 319,83
				1 249 919,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 601,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (Sistematizare pe verticala)

Valoarea de deviz 1 249 919,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,146	94,60	2 378,81
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,352	94,60	222,50
		Total manopera				2 601,31

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,276	340,26	93,98
		Total materiale de construcții				93,98

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,114	625,15	71,02
2.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	86,337	912,89	78 815,78
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	157,343	772,20	121 499,88
4.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,054	838,08	44,92
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	115,194	578,88	66 683,56
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	370,583	578,88	214 523,16
7.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	86,337	480,60	41 493,35
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	675,093	491,40	331 740,85
		Total utilaje de construcții				854 872,50

Total	lei	857 567,79
Fondul social	24 %	624,31
Total		858 192,10
Transportarea materialelor	8 %	7,52
Cheltuieli de depozitare	2 %	1,88
Cheltuieli directe		858 201,50
Cheltuieli de regie	14,5 %	124 439,22
Total		982 640,72
Beneficiul de deviz	6 %	58 958,45
Total		1 041 599,16
TVA	20 %	208 319,83
Total deviz:		1 249 919,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Construcția casei de arest cu capacitatea de 650 de locuri, în mun. Balti, etapa a II

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare verticala (pl. PG-4)				
		1.1. Pamint vegetal (3300 m2*0.8)				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			700,44
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	578,88	0,00
		<i>Total</i>	lei			700,44
						18 491,74
2	TsC22C1 k=10	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3			3 878,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	578,88	0,00
		<i>Total</i>	lei			3 878,50
						102 392,29
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea surplusului de sol vegetal)	100 m3			1 505,79
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	772,20	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 505,79
						3 613,90
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,06
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	491,40	0,00
		<i>Total</i>	lei			28,06
						8 080,97
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			220,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	340,26	0,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	578,88	191,03
		<i>Total</i>	lei			528,21
		1.2. Grund mineral				
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			891,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	578,88	0,00
		<i>Total</i>	lei			891,48
						12 505,61
7	TsC22D1 k=10	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			4 631,04
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	578,88	4 631,04
		<i>Total</i>	lei			64 964,23
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplusului de grund mineral)	100 m3			1 737,45 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	772,20	1 737,45
		<i>Total</i>	lei			117 885,98
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,06 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	491,40	28,06
		<i>Total</i>	lei			323 659,87
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			266,97 34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	340,26	1,36
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	578,88	231,55
		<i>Total</i>	lei			18 113,85
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			2 581,46 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	912,89	1 088,16
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	578,88	920,42
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	480,60	572,88
		<i>Total</i>	lei			186 975,10
12	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			445,05 278,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	94,60	278,12
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	578,88	22,00
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	838,08	56,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	625,15	88,77
		<i>Total</i>	lei			356,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.